

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전관리과  
 정책: 행정운영경비(안전관리과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전관리과	31,711,475	34,331,436	△2,619,961
국	4,284,853		
지	3,270,000		
도	1,790,445		
군	22,366,177		
행정운영경비(안전관리과)(기타/기타)	84,488	85,630	△1,142
기본경비	84,488	85,630	△1,142
기본경비	84,488	85,630	△1,142
201 일반운영비	35,514	33,858	1,656
01 사무관리비	33,114	32,058	1,056
○일반수용비	19,290		
- 프린트기 토너 구입비(컬러)	330,000원*2대*4회	2,640	
- 프린트기 토너 구입비(흑백)	150,000원*8대*5회	6,000	
- 복사기 토너 구입비	350,000원*2대*5회	3,500	
- 신문 등 구독료	15,000원*15종*12월	2,700	
- 업무용 봉투 등 행정 사무용품비	50,000원*10종*5회	2,500	
- 기타수용비	1,950,000원	1,950	
○급량비	8,000원*26명*4식*12월	9,984	
○상황근무 급량비	8,000원*2명*20식*12월	3,840	
02 공공운영비	2,400	1,800	600
○공공요금 및 제세	200,000원*12월	2,400	
202 여비	44,174	47,572	△3,398
01 국내여비	44,174	47,572	△3,398
○부서운영 기본업무추진 여비	110,000원*26명*12월	34,320	
○관외여비(워크숍 참석 등)	75,800원*26명*5일	9,854	
203 업무추진비	4,800	4,200	600
04 부서운영업무추진비	4,800	4,200	600
○부서운영업무추진(정원30인 이하)	400,000원*12월	4,800	
생활지원서비스(사회복지/사회복지일반)	533,527	599,632	△66,105
가로등(보안등) 관리	533,527	599,632	△66,105
가로등(보안등) 고장 수리	286,763	317,616	△30,853
201 일반운영비	18,120	15,880	2,240
01 사무관리비	10,120	9,880	240
○가로등(보안등) 서버컴퓨터 및 프로그램 운영	7,000		
- 서버컴퓨터 유지관리	7,000,000원*1식	7,000	
○가로등(보안등) 민원 현장처리반 피복비	1,200		

부서: 안전관리과  
 정책: 생활지원서비스(사회복지/사회복지일반)  
 단위: 가로등(보안등) 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 동계 하계 작업복 100,000원*4명*2회 800</li> <li>- 동계 하계 작업화 50,000원*4명*2회 400</li> <li>○가로등(보안등) 민원 현장처리반 특근자 급식 제공 8,000원*4명*5식*12월 1,920</li> </ul>			
02 공공운영비	8,000	6,000	2,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○가로등(보안등) 보수장비 수선 및 부품교체 등 2,000,000원*1식 2,000</li> <li>○가로등(보안등) 안전점검 및 현황조사 수수료 20,000원*300등 6,000</li> </ul>			
202 여비	4,800	4,800	0
01 국내여비	4,800	4,800	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○가로등(보안등)민원 현장처리업무 추진여비 20,000원*3명*80일 4,800</li> </ul>			
206 재료비	146,000	166,000	△20,000
01 재료비	146,000	166,000	△20,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○가로등(보안등) 고장수리용 자재 구입 146,000</li> <li>- 전자점멸기 90,000원*300개 27,000</li> <li>- 점멸기유니트 60,000원*150개 9,000</li> <li>- CDM 램프 및 안정기 100,000원*100개 10,000</li> <li>- LED램프 200,000원*200개 40,000</li> <li>- 등기구 100,000원*200개 20,000</li> <li>- 암대 100,000원*200개 20,000</li> <li>- 기타 잡자재(전선, 관리번호표 등) 20,000원*10종*100개 20,000</li> </ul>			
401 시설비및부대비	117,843	130,936	△13,093
01 시설비	117,000	130,000	△13,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○가로등(보안등) 유지보수(총5,800등 20%) 130,000원*900등 117,000</li> </ul>			
03 시설부대비	843	936	△93
<ul style="list-style-type: none"> <li>○가로등(보안등) 유지보수 시설부대비 117,000,000원*0.72/100 843</li> </ul>			
노후 가로등(보안등) 교체 및 신설	246,764	282,016	△35,252
401 시설비및부대비	246,764	282,016	△35,252
01 시설비	245,000	280,000	△35,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○녹슨 가로등(보안등) 교체공사 1,100,000원*150등 165,000</li> <li>○가로등(보안등) 교체 및 신설 80,000</li> <li>- 가로등 교체 및 신설 3,000,000원*10등 30,000</li> <li>- 보안등 교체 및 신설 1,000,000원*50등 50,000</li> </ul>			
03 시설부대비	1,764	2,016	△252
<ul style="list-style-type: none"> <li>○가로등(보안등) 교체 및 신설 시설부대비 245,000,000원*0.72/100 1,764</li> </ul>			
재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	1,419,740	5,697,626	△4,277,886

부서: 안전관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 343,895 도 106,948 군 968,897		
재난안전관리	153,994	90,786	63,208
	국 4,895 도 5,248 군 143,851		
물놀이 안전시설 설치	32,905	29,236	3,669
	국 2,000 도 1,000 군 29,905		
101 인건비	28,105	23,864	4,241
04 기간제근로자등보수	28,105	23,864	4,241
○안전요원 인건비 60,240원*7명*62일	26,145		
○안전요원 4대보험 가입 280,000원*7명	1,960		
206 재료비	4,800	5,372	△572
	국 2,000 도 1,000 군 1,800		
01 재료비	4,800	5,372	△572
○물놀이 안전시설 물품 구입 및 설치 4,000,000원*1식	4,000		
	국 2,000 도 1,000 군 1,000		
○물놀이안전관리요원 안전물품 및 피복비 100,000원*8명	800		
안전문화운동	17,400	17,400	0
201 일반운영비	15,000	15,000	0
01 사무관리비	15,000	15,000	0
○일반수용비	15,000		
－ 안전문화운동(안전점검의 날) 홍보물 제작 15,000,000원	15,000		
301 일반보상금	2,400	2,400	0
09 행사실비보상금	2,400	2,400	0
○안전점검의날 캠페인 참석자 보상금 10,000원*20명*12회	2,400		
재난취약시설 안전점검	33,948	26,000	7,948
201 일반운영비	16,288	8,340	7,948
01 사무관리비	12,288	2,840	9,448
○일반수용비	1,300		
－ 안전관리계획(책자) 인쇄 65,000원*20권	1,300		
○운영수당	10,220		

부서: 안전관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 안전관리위원회 참석 수당 70,000원*11명*6회</li> <li>- 민관협력위원회 위원 참석 수당 70,000원*20명*4회</li> <li>○급량비 8,000원*2명*4식*12월</li> </ul>	4,620		
02 공공운영비	4,000	5,500	△1,500
<ul style="list-style-type: none"> <li>○안전관리차량 유지관리</li> <li>- 보험료 및 제세 500,000원*1대</li> <li>- 차량유류대 및 정비비 3,500,000원*중형승용 1대</li> </ul>	4,000		
202 여비	5,000	5,000	0
01 국내여비	5,000	5,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○재난취약시설 안전점검 추진여비 20,000원*5명*50일</li> </ul>	5,000		
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○재난예방 안전점검업무 추진 20,000원*5명*15회</li> </ul>	1,500		
301 일반보상금	4,400	4,400	0
09 행사실비보상금	4,400	4,400	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○안전교육 참석자 보상 10,000원*100명</li> <li>○재난예방 안전점검 참석자 보상 10,000원*10회*8명</li> <li>○안전문화운동 자문기술단운영 보상 10,000원*10회*6명</li> <li>○지역자율방재단, 안전모니터봉사단 교육참석 보상금 200,000원*10명</li> </ul>	4,400		
307 민간이전	6,760	6,760	0
02 민간경상사업보조	6,760	6,760	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○지역자율방재단 활동비 520,000원*13개대</li> </ul>	6,760		
재난취약가구 안전복지서비스지원사업	54,550	3,750	50,800
201 일반운영비	53,750	3,750	50,000
01 사무관리비	3,750	3,750	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○일반수용비</li> <li>- 재난취약가구 안전점검 55,000원*50가구</li> <li>- 폐지수집어르신 안전물품 구입 20,000원*50명</li> </ul>	3,750		
02 공공운영비	50,000	0	50,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○군민안전보험료 50,000,000원</li> </ul>	50,000		
202 여비	800	0	800
01 국내여비	800	0	800
<ul style="list-style-type: none"> <li>○군민안전보험업무 추진 여비 20,000원*2명*20일</li> </ul>	800		

부서: 안전관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
국가재난대응종합훈련	5,791	5,000	791
	국 2,895 도 1,448 군 1,448		
201 일반운영비	5,791	5,000	791
	국 2,895 도 1,448 군 1,448		
01 사무관리비 ○재난대응안전한국훈련 실시 5,791,000원*1회	5,791 5,791	5,000	791
	국 2,895 도 1,448 군 1,448		
국가안전대진단	9,400	9,400	0
	도 2,800 군 6,600		
201 일반운영비	9,400	9,400	0
	도 2,800 군 6,600		
01 사무관리비 ○국가안전대진단 실시 9,400,000원*1회	9,400 9,400	9,400	0
	도 2,800 군 6,600		
재해대책사업	1,265,746	5,606,840	△4,341,094
	국 339,000 도 101,700 군 825,046		
재해 사전대비 예방사업	263,831	657,275	△393,444
101 인건비	21,507	18,491	3,016
04 기간제근로자등보수 ○풍수해 감시인 현장순찰 활동비 60,240원*1명*25일*13개읍면 ○재해보험료(풍수해감시인) 19,578,000원*0.0985	21,507 19,578 1,929	18,491	3,016
201 일반운영비	44,920	41,380	3,540
01 사무관리비 ○일반수용비 - 설계관련 도서 구입 50,000원*10권 - 재해사전대비 행동매뉴얼 책자 제작 10,000원*200부 - 재해예방 홍보물 제작 500원*1,000부*3회 - 수방 자재 구입(톤백외 11종) 2,000,000원*13개읍면 - 재해예방 홍보현수막 제작 50,000원*13개읍면*2회	41,920 36,500 500 2,000 1,500 26,000 1,300	38,380	3,540

부서: 안전관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해대책사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 폭염 홍보물 제작 200,000원*13개읍면	2,600		
- 지진대비 홍보물 제작 200,000원*13개읍면	2,600		
○운영수당	3,500		
- 사전재해 영향성검토위원 운영수당 70,000원*5명*10회	3,500		
○급량비	1,920		
- 재난대비 비상근무자 급식비 8,000원*4명*5식*12월	1,920		
03 행사운영비	3,000	3,000	0
○방재의날 행사 지원 3,000,000원*1회	3,000		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○재해 사전대비 예방 업무추진 20,000원*5명*10회	1,000		
401 시설비및부대비	196,404	196,404	0
01 시설비	195,000	195,000	0
○재해 사전대비 예방사업 15,000,000원*13개읍면	195,000		
03 시설부대비	1,404	1,404	0
○재해 사전대비 예방사업 시설부대비 195,000,000원*0.72/100	1,404		
복구지원 운영	121,935	76,935	45,000
201 일반운영비	1,200	1,200	0
02 공공운영비	1,200	1,200	0
○공공요금 및 제세	1,200		
- 방재협회비 1,200,000원*1회	1,200		
202 여비	4,000	4,000	0
01 국내여비	4,000	4,000	0
○재해복구 및 사전대비업무 추진여비 20,000원*4명*50일	4,000		
302 이주및재해보상금	51,735	6,735	45,000
02 민간인재해및복구활동보상금	51,735	6,735	45,000
○재해예방 및 복구참여 민간인 급식비 7,000원*5명*2일*13개읍면	910		
○재해예방 및 복구장비 유류대 1,650원*20ℓ *5대*5일	825		
○재난지원보상금 50,000,000원	50,000		
401 시설비및부대비	65,000	65,000	0
01 시설비	65,000	65,000	0
○재난복구용 장비임대 500,000원*10회*13개읍면	65,000		
예,경보시설 보수 및 설치	100,928	90,320	10,608

부서: 안전관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해대책사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	65,928	52,320	13,608
02 공공운영비	65,928	52,320	13,608
○공공요금 및 제세	65,928		
- 재해예경보시설 등 전기요금 40,000원*19개소*12월	9,120		
- 재해통합메시지서비스 사용료 150,000원*12월	1,800		
- 재난상황실 운영사용료      190,000원*12월	2,280		
- 우수저류시설 전기요금 400,000원*5개소*12월	24,000		
- 위성전화 통신요금      20,000원*6대*12월	1,440		
- 예경보시설 통신요금 30,000원*23개소*12월	8,280		
- 재난CCTV 전용 회선요금 88,000원*18개소*12월	19,008		
401 시설비및부대비	35,000	15,000	20,000
01 시설비	35,000	15,000	20,000
○예.경보시설 보수 및 설치 1,000,000원*15개소	15,000		
○재난문자 송출 전광판 설치 20,000,000원*1개소	20,000		
자연재해 관측장비 유지관리	82,000	73,600	8,400
201 일반운영비	82,000	73,600	8,400
02 공공운영비	82,000	73,600	8,400
○자연재해 관측장비 유지관리 1,500,000원*14개소	21,000		
○재난종합상황실 장비 유지관리 10,000,000원*1개소	10,000		
○예경보시설 유지관리      750,000원*28개소	21,000		
○우수저류시설 유지관리    5,000,000원*5개소	25,000		
○지진가속도계측기 유지관리 5,000,000원*1개소	5,000		
풍수해 보험 운영	14,780	11,510	3,270
201 일반운영비	2,780	2,780	0
01 사무관리비	2,780	2,780	0
○일반수용비	2,780		
- 풍수해보험 홍보물 제작(홍보물) 1,000원*2,000매	2,000		
- 풍수해보험 홍보물 제작(현수막) 60,000원*13개읍면	780		
307 민간이전	12,000	8,730	3,270
06 보험금	12,000	8,730	3,270
○풍수해 단체보험      10,000원*1,200세대	12,000		

부서: 안전관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 재해대책사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
급경사지정비사업	682,272	4,697,200	△4,014,928
	국 도 군		
	339,000 101,700 241,572		
401 시설비및부대비	682,272	4,697,200	△4,014,928
	국 도 군		
	339,000 101,700 241,572		
01 시설비	678,000	4,690,000	△4,012,000
○수암지구 급경사지 붕괴위험지구 정비 678,000,000원*1식	678,000		
	국 도 군		
	339,000 101,700 237,300		
03 시설부대비	4,272	7,200	△2,928
○급경사지 정비사업 시설부대비 678,000,000원*0.63/100	4,272		
하천정비(국토및지역개발/수자원)	13,029,129	16,629,511	△3,600,382
	국 지 도 군		
	3,238,000 3,270,000 1,478,000 5,043,129		
하천관리사업	13,029,129	16,629,511	△3,600,382
	국 지 도 군		
	3,238,000 3,270,000 1,478,000 5,043,129		
하천 유지관리사업	567,268	1,067,808	△500,540
	도 군		
	120,000 447,268		
401 시설비및부대비	567,268	1,067,808	△500,540
	도 군		
	120,000 447,268		
01 시설비	565,000	1,065,000	△500,000
○하천유지관리 1,500,000원*240km	360,000		
	도 군		
	120,000 240,000		
○남산천 호안정비 30,000,000원*1식	30,000		
○칠곡천 호안정비 30,000,000원*1식	30,000		
○천곡천 호안정비 40,000,000원*1식	40,000		
○용소천 우수지장목제거 20,000,000원*1식	20,000		
○정곡천(두곡) 정비 20,000,000원*1식	20,000		
○막곡천 호안정비 30,000,000원*1식	30,000		
○유학천 호안정비 30,000,000원*1식	30,000		
○하천부지 용도폐지 측량 및 감정평가수수료 500,000원*10건	5,000		



부서: 안전관리과  
 정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○하천유지관리사업 시설부대비 360,000,000원*0.63/100	2,268 2,268	2,808	△540
소하천 유지관리	347,484	416,176	△68,692
401 시설비및부대비	347,484	416,176	△68,692
01 시설비 ○소하천 유지관리 1,000,000원*200km ○의령 무전소하천(무상지구) 정비 30,000,000원*1식 ○지정 삼산소하천 정비 50,000,000원*1식 ○유곡 신송산소하천 정비 50,000,000원*1식 ○하천 긴급준설 장비비 15,000,000원*1식	345,000 200,000 30,000 50,000 50,000 15,000	413,200	△68,200
03 시설부대비 ○소하천 유지관리 시설부대비 345,000,000원*0.72/100	2,484 2,484	2,976	△492
소하천 정비사업	1,780,796 지 군 888,000 892,796	3,043,469	△1,262,673
401 시설비및부대비	1,780,796 지 군 888,000 892,796	3,043,469	△1,262,673
01 시설비 ○소하천 정비사업 1,776,000,000원*1식	1,776,000 1,776,000 지 군 888,000 888,000	3,038,000	△1,262,000
03 시설부대비 ○소하천 정비사업 시설부대비 1,776,000,000원*0.27/100	4,796 4,796	5,469	△673
노후배수장 및 수문 정비사업	124,888	142,016	△17,128
101 인건비	2,588	18,116	△15,528
04 기간제근로자등보수 ○배수문 및 배수장 관리자 활동비 51,760원*50일*1명	2,588 2,588	18,116	△15,528
201 일반운영비	21,600	23,000	△1,400
02 공공운영비 ○배수문 공공요금 및 제세 90,000원*36개소*5월 ○시설장비유지비 - 배수문 도장 및 윤활유주입 150,000원*36개소	21,600 16,200 5,400 5,400	23,000	△1,400
401 시설비및부대비	100,700	100,900	△200
01 시설비	100,000	100,000	0

부서: 안전관리과  
 정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○노후배수장 및 수문정비사업 50,000,000원*2개소	100,000		
03 시설부대비	700	900	△200
○노후배수장 및 수문정비사업 시설부대비 100,000,000원*0.70/100	700		
총,추계 하천 제방 정비	300,000	201,440	98,560
401 시설비및부대비	300,000	201,440	98,560
01 시설비	300,000	200,000	100,000
○기성제정비(풀베기) 사업 300,000,000원*1식	300,000		
국가하천유지보수사업(4대강-친수시설)	60,432	122,879	△62,447
	국 군 432		
401 시설비및부대비	60,432	122,879	△62,447
	국 군 432		
01 시설비	60,000	122,000	△62,000
○국가하천유지보수사업(4대강-친수시설) 60,000,000원*1식	60,000		
	국 60,000		
03 시설부대비	432	879	△447
○국가하천유지보수사업(4대강-친수시설) 60,000,000원*0.72/100	432		
고향의강 조성사업	4,073,072	5,008,730	△935,658
	국 도 군 2,678,000 536,000 859,072		
401 시설비및부대비	4,073,072	5,008,730	△935,658
	국 도 군 2,678,000 536,000 859,072		
01 시설비	3,817,582	4,850,000	△1,032,418
○의령천 고향의 강 조성사업 3,817,582,000원*1식	3,817,582		
	국 도 군 2,678,000 536,000 603,582		
02 감리비	249,000	150,000	99,000
○의령천 고향의 강 조성사업 감리비 249,000,000원*1식	249,000		
03 시설부대비	6,490	8,730	△2,240
○의령천 고향의 강 조성사업 시설부대비 3,817,582,000원*0.17/100	6,490		
국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리)	501,800	644,032	△142,232
	국 군 500,000 1,800		

부서: 안전관리과  
 정책: 하천정비(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하천관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	국 군	501,800	644,032	△ 142,232
		500,000 1,800		
01 시설비 ○국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리) 500,000,000원*1식	국	500,000	640,000	△ 140,000
		500,000		
03 시설부대비 ○국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리) 500,000,000원*0.36/100		1,800	4,032	△ 2,232
		1,800		
일반하천정비사업		501,800	0	501,800
		250,000 251,800		
401 시설비및부대비	도 군	501,800	0	501,800
		250,000 251,800		
01 시설비 ○일반하천 정비사업 500,000,000원*1식	도 군	500,000	0	500,000
		500,000		
03 시설부대비 ○일반하천정비사업 시설부대비 500,000,000원*0.36/100		1,800	0	1,800
		1,800		
생태하천 복원사업		4,771,589	5,982,961	△ 1,211,372
		2,382,000 572,000 1,817,589		
401 시설비및부대비	지 도 군	4,771,589	5,982,961	△ 1,211,372
		2,382,000 572,000 1,817,589		
01 시설비 ○신반천 생태하천 복원사업 4,464,000,000원*1식	지 도 군	4,464,000	5,974,000	△ 1,510,000
		4,464,000		
02 감리비 ○신반천 생태하천 복원사업 감리비 300,000,000원*1식		300,000	0	300,000
		300,000		
03 시설부대비 ○신반천 생태하천 복원사업 시설부대비 4,464,000,000원*0.17/100		7,589	8,961	△ 1,372
		7,589		
지하수 관리(환경보호/상하수도·수질)		54,600	63,720	△ 9,120
		6,000 48,600		

부서: 안전관리과  
 정책: 지하수 관리(환경보호/상하수도·수질)  
 단위: 지하수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
지하수 관리		54,600	63,720	△9,120
	도	6,000		
	군	48,600		
지하수 이용실태 조사 및 방치된 폐공 원상 복구		21,000	30,000	△9,000
	도	6,000		
	군	15,000		
401 시설비및부대비		21,000	30,000	△9,000
	도	6,000		
	군	15,000		
01 시설비		21,000	30,000	△9,000
○지하수 이용실태 조사 및 방치된 폐공 원상 복구 21,000,000원*1식		21,000		
	도	6,000		
	군	15,000		
지하수 보조관측망 설치사업		33,600	33,720	△120
201 일반운영비		33,600	33,720	△120
02 공공운영비		33,600	33,720	△120
○공공요금 및 제세		3,600		
- 지하수 보조관측망 통신요금 10,000원*30개소*12월		3,600		
○시설장비유지비		30,000		
- 지하수 보조관측망 유지관리 1,000,000원*30개소		30,000		
재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)		591,223	232,028	359,195
	국	5,185		
	도	18,169		
	군	567,869		
민방위·비상대비		591,223	232,028	359,195
	국	5,185		
	도	18,169		
	군	567,869		
민방위 운영관리		99,784	60,888	38,896
201 일반운영비		10,200	11,944	△1,744
01 사무관리비		7,600	9,344	△1,744
○일반수용비		3,000		
- 현수막 및 상장 제작 1,000,000원*3회		3,000		
○피복비 30,000원*100벌		3,000		
○급량비 8,000원*2명*100일		1,600		
02 공공운영비		2,600	2,600	0
○공공요금 및 제세 50,000원*12회		600		
○시설장비유지비 1,000,000원*2개소		2,000		
202 여비		3,000	3,000	0
01 국내여비		3,000	3,000	0

부서: 안전관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위·비상대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○비상대비,민방위업무 추진여비 20,000원*3명*50일	3,000		
301 일반보상금	86,584	45,944	40,640
08 사회복무요원보상금	82,084	41,444	40,640
○봉급 405,700원*10명*12월	48,684		
○중식비 7,000원*10명*20일*12월	16,800		
○교통비 5,000원*10명*20일*12월	12,000		
○피복비 300,000원*10명	3,000		
○상해보험금 가입 120,000원*10명	1,200		
○교육 및 간담회 참석 보상 20,000원*10명*2회	400		
09 행사실비보상금	4,500	4,500	0
○민방위 실제훈련 참석자 보상 10,000원*30명*10회	3,000		
○민방위대 창설 기념행사 참석자 보상 10,000원*150명	1,500		
소방관리	344,000	35,000	309,000
201 일반운영비	9,000	0	9,000
01 사무관리비	9,000	0	9,000
○화재취약계층 주택 소방시설 설치 지원	9,000		
- 소화기 구입 18,000원*300세대	5,400		
- 화재감지기 구입 12,000원*300세대	3,600		
301 일반보상금	35,000	35,000	0
03 의용소방대지원경비	35,000	35,000	0
○의용소방대지원	35,000		
- 의용소방대 연합회 운영지원 15,000,000원*1식	15,000		
- 의용소방대 소방기술경연대회 지원 7,000,000원	7,000		
- 경상남도 의용소방대 기술경연대회 지원 5,000,000원*1회	5,000		
- 소방의 날 행사 지원 4,000,000원*1회	4,000		
- 영호남 의용소방대 친선교류행사 지원 4,000,000원*1회	4,000		
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
○의령119 정곡소방지역대 부지매입 300,000,000원*1식	300,000		
민방위교육훈련운영	5,462	4,906	556
	국 2,095		
	도 1,010		
	군 2,357		
201 일반운영비	1,402	1,474	△72

부서: 안전관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위·비상대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 877 도 158 군 367		
01 사무관리비		1,402	1,474	△72
○민관군 합동 민방위 종합 훈련 실시 652,000원		652		
○민방위 교육 강사 수당(안보교육) 750,000원		652 750 225 158 367		
301 일반보상금		4,060	3,432	628
		국 1,218 도 852 군 1,990		
09 행사실비보상금		4,060	3,432	628
○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원 1,720,000원		1,720		
○민방위 리더 양성 540,000원		516 361 843 540 162 113 265		
○지원민방위대 육성 225,000원*8명		1,800 540 378 882		
민방위대 조직 운영		23,140	23,140	0
		도 6,192 군 16,948		
307 민간이전		23,140	23,140	0
		도 6,192 군 16,948		
02 민간경상사업보조		23,140	23,140	0
○주부민방위기동대 운영 20,640,000원		20,640		
○주부민방위기동대 안보결의 및 안전체험교육 지원 2,500,000원*1회		6,192 14,448 2,500		
비상대비		11,040	10,160	880
201 일반운영비		11,040	10,160	880
01 사무관리비		11,040	10,160	880
○일반수용비		4,000		
－ 현수막 및 사무용품 구입 100,000원*25종*1회		2,500		

부서: 안전관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위·비상대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 실제훈련 경비 1,500,000원*1회</li> <li>○을지연습 급량비 8,000원*110명*2식*4일</li> </ul>	1,500 7,040		
지역예비군 육성 지원	68,000	13,000	55,000
	도 6,500 군 61,500		
403 자치단체등자본이전	68,000	13,000	55,000
	도 6,500 군 61,500		
03 예비군육성지원자본보조	68,000	13,000	55,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○지역예비군 지원 68,000</li> <li>- 지역예비군 교육지원 68,000,000원*1개대</li> </ul>	68,000 68,000		
	도 6,500 군 61,500		
민방위대 화생방 방독면 보급	14,280	3,700	10,580
	국 2,520 도 3,528 군 8,232		
405 자산취득비	14,280	3,700	10,580
	국 2,520 도 3,528 군 8,232		
01 자산및물품취득비	14,280	3,700	10,580
<ul style="list-style-type: none"> <li>○화생방장비 보급 14,280</li> <li>- 민방위대원 화생방 방독면 보급 42,000원*200개 8,400</li> <li>- 민방위대원 화생방 방독면 자체 보급 42,000원*140개 5,880</li> </ul>	14,280 8,400 5,880		
	국 2,520 도 1,764 군 4,116		
	도 1,764 군 4,116		
통합방위협의회 운영	21,817	77,534	△55,717
201 일반운영비	10,000	0	10,000
01 사무관리비	10,000	0	10,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○복사용지 구입 20,000원*10박스*12월 2,400</li> <li>○토너 200,000원*10개 2,000</li> <li>○급량비 8,000원*50명*4회 1,600</li> <li>○현수막 제작 100,000원*10회 1,000</li> <li>○감사패 제작 200,000원*10명 2,000</li> <li>○군경위문물품 구입 500,000원*1개소*2회 1,000</li> </ul>	2,400 2,000 1,600 1,000 2,000 1,000		
403 자치단체등자본이전	11,817	67,534	△55,717
03 예비군육성지원자본보조	11,817	67,534	△55,717
<ul style="list-style-type: none"> <li>○향토예비군 육성 지원 11,817</li> </ul>	11,817		

부서: 안전관리과  
 정책: 재해재난관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 민방위·비상대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 항토방위 작전 지원	3,560,000원	3,560	
	－ 예비군 교육훈련지원	4,337,000원	4,337	
	－ 예비군 중대근무지원	3,920,000원	3,920	
	국민 참여 민방위의 날 훈련경비	1,900	1,900	0
		국 도 군	570 399 931	
	201 일반운영비	1,900	1,900	0
		국 도 군	570 399 931	
	01 사무관리비	1,900	1,900	0
	○국민참여 민방위의 날 훈련 실시 1,900,000원*1회	1,900		
		국 도 군	570 399 931	
	민방위 실기교육 강사 수당	1,800	1,800	0
		도 군	540 1,260	
	201 일반운영비	1,800	1,800	0
		도 군	540 1,260	
	01 사무관리비	1,800	1,800	0
	○민방위 교육 강사 수당(실기교육) 1,800,000원	1,800		
		도 군	540 1,260	
	주거환경개선(사회복지/주택)	569,700	452,632	117,068
		국 도 군	11,400 51,960 506,340	
	농촌주거환경개선	546,900	397,032	149,868
		도 군	48,540 498,360	
	노후불량건축물 지붕개량 및 농촌빈집정비(보조)	51,800	53,920	△2,120
		도 군	15,540 36,260	
	301 일반보상금	51,800	53,920	△2,120
		도 군	15,540 36,260	
	11 기타보상금	51,800	53,920	△2,120
	○농촌빈집정비(철거)사업 보상(슬레이트지붕) 500,000원*28동	14,000		
		도 군	4,200 9,800	



부서: 안전관리과  
 정책: 주거환경개선(사회복지/주택)  
 단위: 농촌주거환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○농촌빈집정비(철거)사업 보상(일반지붕) 1,000,000원*6동	도	6,000		
	군	1,800		
○노후불량건축물(슬레이트) 지붕개량사업 2,120,000원*15동	도	4,200		
	군	31,800		
노후불량건축물 지붕개량(자체)		9,540		
		22,260		
노후불량건축물 지붕개량(자체)		250,000	250,000	0
301 일반보상금		250,000	250,000	0
11 기타보상금		250,000	250,000	0
○노후불량건축물(슬레이트) 지붕개량사업(자체) 5,000,000원*50동		250,000		
저소득계층 임대 보증금 지원		16,100	16,112	△ 12
403 자치단체등자본이전		16,100	16,112	△ 12
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		16,100	16,112	△ 12
○저소득층 임대보증금 지원 16,100,000원		16,100		
귀농인 빈집개량(자체)		80,000	77,000	3,000
301 일반보상금		80,000	77,000	3,000
11 기타보상금		80,000	77,000	3,000
○귀농인 빈집개량 2,000,000원*10동		20,000		
○귀농인 건축설계비 지원 1,500,000원*40동		60,000		
소규모 공동주택관리 지원(자체)		39,000	0	39,000
402 민간자본이전		39,000	0	39,000
01 민간자본사업보조(자체재원) ○소규모공동주택관리지원(20세대미만) 19,500,000원*2단지		39,000	0	39,000
소규모 공동주택관리 지원(보조)		110,000	0	110,000
	도	33,000		
	군	77,000		
402 민간자본이전		110,000	0	110,000
	도	33,000		
	군	77,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○소규모공동주택관리지원사업(20세대이상) 27,500,000원*4단지		110,000	0	110,000
	도	33,000		
	군	77,000		
장애인 주거편의 확대		22,800	7,600	15,200
	국	11,400		
	도	3,420		
	군	7,980		
농어촌 장애인 주택개조사업		22,800	7,600	15,200

부서: 안전관리과  
 정책: 주거환경개선(사회복지/주택)  
 단위: 장애인 주거편의 확대

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 11,400		
		도 3,420		
		군 7,980		
	402 민간자본이전	22,800	7,600	15,200
		국 11,400		
		도 3,420		
		군 7,980		
	03 민간위탁사업비	22,800	0	22,800
	○농어촌 장애인 주택개조사업 22,800,000원	22,800		
		국 11,400		
		도 3,420		
		군 7,980		
	토지건축관리(국토및지역개발/지역및도시)	83,714	320,240	△236,526
		도 20,000		
		군 63,714		
	건축지원 관리	83,714	320,240	△236,526
		도 20,000		
		군 63,714		
	건축지원 관리	83,714	320,240	△236,526
		도 20,000		
		군 63,714		
	201 일반운영비	11,520	12,480	△960
	01 사무관리비	7,320	7,080	240
	○일반수용비	1,200		
	－ 전산기기 소모품 구입 300,000원*2대*2회	1,200		
	○급량비	1,920		
	－ 현장확인 및 휴일·야간근무자 급량비 8,000원*4명*5식*12월	1,920		
	○운영수당	4,200		
	－ 건축위원회 참석수당 70,000원*30명*2회	4,200		
	02 공공운영비	4,200	5,400	△1,200
	○야간경관조명 전기요금 350,000원*12월	4,200		
	202 여비	5,600	5,600	0
	01 국내여비	5,600	5,600	0
	○공공건축물 건축지원업무 현장지도 여비 20,000원*4명*70일	5,600		
	401 시설비및부대비	66,594	302,160	△235,566
		도 20,000		
		군 46,594		
	01 시설비	66,000	300,000	△234,000
	○동본마을 안심골목 조성사업 66,000,000원*1식	66,000		
		도 20,000		
		군 46,000		
	03 시설부대비	594	2,160	△1,566

부서: 안전관리과  
 정책: 토지건축관리(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 건축지원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○동분마을 안심골목 조성사업 시설부대비 66,000,000원*0.90/100	594		
기초생활보장(사회복지/기초생활보장)	858,767	768,750	90,017
	국 686,373 도 85,797 군 86,597		
기초생활수급자지원	858,767	768,750	90,017
	국 686,373 도 85,797 군 86,597		
주거급여지원	858,767	768,750	90,017
	국 686,373 도 85,797 군 86,597		
202 여비	800	0	800
01 국내여비 ○수선유지급여사업(집수리) 현장점검 여비 20,000원*2명*20일	800	0	800
301 일반보상금	505,967	474,000	31,967
	국 404,773 도 50,597 군 50,597		
01 사회보장적수혜금 ○기초생활수급자 주거급여(임차급여) 505,967,000원	505,967	474,000	31,967
	국 404,773 도 50,597 군 50,597		
403 자치단체등자본이전	352,000	294,750	57,250
	국 281,600 도 35,200 군 35,200		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○수선유지급여사업(집수리) 352,000,000원	352,000	294,750	57,250
	국 281,600 도 35,200 군 35,200		
정보통신서비스(일반공공행정/일반행정)	1,881,565	1,411,667	469,898
	도 23,571 군 1,857,994		
고품질 정보 통신망 구축	936,223	594,169	342,054
	도 23,571 군 912,652		
정보통신망 구축 지원	889,081	547,027	342,054
201 일반운영비	388,401	347,227	41,174
01 사무관리비	12,340	9,380	2,960

부서: 안전관리과  
 정책: 정보통신서비스(일반공공행정/일반행정)  
 단위: 고품질 정보 통신망 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○통신망운영 소모품 구입	5,900		
- 몰드 120,000원*10박스	1,200		
- 케이블 100,000원*15박스	1,500		
- 광 전송 모듈 등 200,000원*10개	2,000		
- 프린터 소모품 300,000원*2대*2회	1,200		
○사용전검사 장비 교정 2,000,000원*1식	2,000		
○통신실 공기청정기 임대료 50,000원*1대*12월	600		
○통신관제업무 특근자 급식비 8,000원*4명*10식*12월	3,840		
02 공공운영비	376,061	337,847	38,214
○공공요금 및 제세	280,000		
- 전용회선 및 일반회선 등 사용료 22,000,000원*12월	264,000		
- 공공 무선인터넷 사용료 40,000원*4회선*10월	16,000		
○시설장비유지비	96,061		
- 네트워크장비 유지관리 302,668,000원*0.08	24,214		
- 전자교환기 유지관리 128,200,000원*0.08	10,256		
- 행정전화기 유지관리 234,233,000원*0.08	18,739		
- 정보보호장비 유지관리 301,230,000원*0.1	30,123		
- 통신실 향온향습기 유지관리 34,110,000원*0.08	2,729		
- 구내통신 선로 유지관리 10,000,000원*1식	10,000		
202 여비	5,600	4,800	800
01 국내여비	5,600	4,800	800
○정보통신공사 사용전검사 및 통신시설 점검 20,000원*4명*70일	5,600		
401 시설비및부대비	151,080	0	151,080
01 시설비	150,000	0	150,000
○공공 무선인터넷 구축 25,000,000원*6개소	150,000		
03 시설부대비	1,080	0	1,080
○공공 무선인터넷 구축 150,000,000원*0.72/100	1,080		
405 자산취득비	344,000	195,000	149,000
01 자산및물품취득비	344,000	195,000	149,000
○네트워크스위치 구입 2,000,000원*10개	20,000		
○전자교환기 교체 구입 260,000,000원*1식	260,000		
○행정전화기 구입 300,000원*200대	60,000		
○팩스기기 구입 400,000원*10대	4,000		
국가정보통신망 회선료 지원	47,142	47,142	0
도	23,571		

부서: 안전관리과  
 정책: 정보통신서비스(일반공공행정/일반행정)  
 단위: 고품질 정보 통신망 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 23,571		
201 일반운영비	47,142	47,142	0
	도 23,571		
	군 23,571		
02 공공운영비	47,142	47,142	0
○국가정보통신망 회선료 3,928,500원*12월	47,142		
	도 23,571		
	군 23,571		
통합관제센터 및 CCTV운영	945,342	817,498	127,844
통합관제센터 운영	761,138	727,498	33,640
201 일반운영비	759,538	646,498	113,040
01 사무관리비	41,030	7,590	33,440
○일반수용비	9,340		
- 복사기, 프린터 소모품 구입 500,000원*3회	1,500		
- 통합관제센터 운영용품 구입 500,000원*6회	3,000		
- 정수기 임대료 70,000원*1대*12월	840		
- 통합관제센터 홍보물 제작 3,000원*1종*1,000매	3,000		
- 통합관제센터 견학프로그램 운영 100,000원*10회	1,000		
○CCTV 비밀번호 관리 프로그램 구입 30,000,000원*1식	30,000		
○피복비	1,200		
- 통합관제센터 관제요원 근무복 구입 50,000원*12명*2회	1,200		
○운영수당	490		
- 통합관제센터 운영위원회 참석수당 70,000원*7명*1회	490		
02 공공운영비	718,508	638,908	79,600
○CCTV 전용회선료 88,000원*100회선*12월	105,600		
○초등학교 CCTV연계 전용회선료(교육비 특별회계 전입금) 88,000원*14회선*12월	14,784		
○CCTV 전기사용료 25,000원*100개소*12월	30,000		
○CCTV 유지관리 및 부품 교체 30,000원*150대	4,500		
○CCTV 유지보수비 176,000원*309대	54,384		
○통합관제시스템 유지보수비 79,432,000원*1식	79,432		
○마을방범 CCTV 유지보수비 지원 100,000원*100대	10,000		
○방범 CCTV 모니터요원 용역비 3,224,000원*8명*12월	309,504		
○초등학교 CCTV연계 관제요원 용역비 분담금(교육비 특별회계 전입금) 2,298,000원*4명*12월	110,304		

부서: 안전관리과  
 정책: 정보통신서비스(일반공공행정/일반행정)  
 단위: 통합관제센터 및 CCTV운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	1,600	1,000	600
	01 국내여비	1,600	1,000	600
	○CCTV 시설점검 및 장애처리 20,000원*2명*40일	1,600		
	CCTV 설치 운영	184,204	0	184,204
	401 시설비및부대비	184,204	0	184,204
	01 시설비	181,000	0	181,000
	○방법용 CCTV 설치 22,000,000원*8개소	176,000		
	○CCTV 이전 및 긴급 복구비 5,000,000원*1개소	5,000		
	03 시설부대비	3,204	0	3,204
	○방법용 CCTV 설치 176,000,000원*0.72/100	1,268		
	○방법용 CCTV 설치 한전불입금 납부 242,000원*8개소	1,936		
	골재관리(국토및지역개발/수자원)	3,889,900	5,735,654	△1,845,754
	골재채취사업(의령군하천골재채취근직영사업운영관리특별회계)	3,889,900	5,735,654	△1,845,754
	골재채취사업	3,889,900	5,735,654	△1,845,754
	101 인건비	147,977	130,255	17,722
	04 기간제근로자등보수	147,977	130,255	17,722
	○골재채취장 기간제근로자 보수	147,977		
	- 기본급 60,240원*8명*210일	101,204		
	- 주차수당 60,240원*8명*50일	24,096		
	- 월차수당 60,240원*8명*10일	4,820		
	- 간식비 3,000원*8명*210일	5,040		
	- 4대 보험료 130,120,000원*0.0985	12,817		
	201 일반운영비	133,000	47,080	85,920
	01 사무관리비	122,600	36,680	85,920
	○일반수용비	110,600		
	- 골재반출증 구입 70원*50,000장	3,500		
	- 근무자 안전근무복 구입 300,000원*8명	2,400		
	- 프린트기 및 토너 구입 300,000원*2개*12월	7,200		
	- 적곡·공모지구 안내 경고표지판 구입 제작 1,000,000원*6개소	6,000		
	- 신용카드 가맹점 수수료 8,460,000,000원*1/100	84,600		
	- 골재카드 제작 10,000원*100매	1,000		
	- 신용카드 체크기 유지관리 50,000원*10월	500		
	- 계근대 및 전산시스템 유지보수 2,000,000원*2식	4,000		
	- 홍보현수막 제작설치 70,000원*20개소	1,400		

부서: 안전관리과  
 정책: 골재관리(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 골재채취사업(의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○급량비	12,000		
- 골재판매장 관리자 급식비 8,000원*5명*25일*12월	12,000		
02 공공운영비	10,400	10,400	0
○공공요금 및 제세	10,400		
- 전기사용 신청 보증금 400,000원*1식	400		
- 전기사용료 500,000원*12월	6,000		
- 통신사용료 100,000원*12월	1,200		
- 위성 방송료 50,000원*12월	600		
- 분뇨 수거료 100,000원*4식	400		
- 무인경비 시스템 150,000원*12월	1,800		
202 여비	10,800	18,000	△7,200
01 국내여비	10,800	18,000	△7,200
○근무자 출장여비 20,000원*3명*180일	10,800		
308 자치단체등이전	2,259,900	1,522,600	737,300
11 기타부담금	2,259,900	1,522,600	737,300
○골재판매 원석대	2,259,900		
- 원석대 지급 2,020원*995,000㎡	2,009,900		
- 골재채취장 생태계 보전협력금 250,000,000원*1식	250,000		
401 시설비및부대비	1,338,223	4,017,719	△2,679,496
01 시설비	1,330,000	4,007,500	△2,677,500
○2018년 골재채취 예정지 조사 용역 100,000,000원*1식	100,000		
○2018년 골재채취 예정지 소규모 환경 영향평 가 용역비 50,000,000원*1식	50,000		
○백곡지구 골재채취장 원상복구 및 관리 50,000,000원*1식	50,000		
○환경영향평가 협의조건 이행 사업비 10,000,000원*4분기	40,000		
○골재판매장 계량기 이전설치 20,000,000원*1식	20,000		
○적곡지구 골재판매장 진입로 설치 300,000,000원*1식	300,000		
○적곡지구 골재판매장 시설 및 안전장비 설치, 수리등 30,000,000원*1식	30,000		
○적곡지구 골재판매장 전산시스템 이전설치 30,000,000원*1식	30,000		
○적곡지구 골재판매장 전기 인입 20,000,000원*1식	20,000		
○적곡지구 과적차량 진출입 과속방지턱 설치 2,000,000원*5개소	10,000		
○적곡지구 골재채취장 인근지역 지원 사업 300,000,000원*1식	300,000		

부서: 안전관리과

정책: 골재관리(국토및지역개발/수자원)

단위: 골재채취사업(의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○적곡지구 골재채취장 지장목 제거 50,000,000원*1식</li> <li>○적곡지구 골재채취장 표토 제거 30,000,000원*1식</li> <li>○골재채취장 주변 하천 정비 300,000,000원*1식</li> <li>03 시설부대비</li> <li>○골재채취장 사업 부대비 3,915,570,000원*0.21/100</li> </ul>	<p style="text-align: center;">50,000</p> <p style="text-align: center;">30,000</p> <p style="text-align: center;">300,000</p> <p style="text-align: center;">8,223</p> <p style="text-align: center;">8,223</p>	<p style="text-align: center;">10,219</p>	<p style="text-align: center;">△1,996</p>
재무활동(안전관리과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)	3,650,000	150,000	3,500,000
내부거래지출	150,000	150,000	0
재난관리기금전출금	150,000	150,000	0
702 기금전출금	150,000	150,000	0
01 기금전출금	150,000	150,000	0
○재난관리기금                     150,000,000원	150,000		
내부거래지출(의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계)	3,500,000	0	3,500,000
일반회계전출금	3,500,000	0	3,500,000
701 기타회계등전출금	3,500,000	0	3,500,000
01 기타회계전출금	3,500,000	0	3,500,000
○일반회계 전출금                 3,500,000,000원	3,500,000		
예비비(의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계)(예비비/예비비)	5,065,122	2,184,346	2,880,776
예비비(의령군하천골재채취군직영사업운영관리특별회계)	5,065,122	2,184,346	2,880,776
예비비	5,065,122	2,184,346	2,880,776
801 예비비	5,065,122	2,184,346	2,880,776
01 일반예비비	5,065,122	2,184,346	2,880,776
○예비비                             5,065,122,000원	5,065,122		